das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos e as aplicações
financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com o objetivo de
avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de
volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos
investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco cenários. O
método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 30 de junho de 2021 não foi alterado com
relação ao que foi utilizado no período anterior.

A seguir é apresentado, em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a taxa
projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e
50% (Cenário III) dos indexadores.

Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Risco de taxa de juros

Operação  Saldo
(exposição)

 Cenário Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V
 Provável 25% 50% -25% -50%

 Ativos Financeiros
Aplicações financeiras CDI 18.796 20.033 20.342 20.651 19.724 19.415

 Impacto no resultado 309 618 (309) (618)

 Passivos Financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures

IPCA (558.122) (589.433) (597.261) (605.088) (581.605) (573.778)
 Impacto no resultado (7.828) (15.655) 7.828 15.655

 Efeito líquido no resultado  (7.519)  (15.037) 7.519 15.037

Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa
projetada (BMF)

Taxa em
30/06/2021 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 6,58 2,28 8,23 9,87 4,94 3,29
IPCA (% 12 meses)  5,61  8,35  7,01  8,42  4,21  2,81

Fonte: B3 e Santander

d. Risco da revisão e do reajuste das tarifas de fornecimento

Os processos de revisão e reajuste tarifários são garantidos por contrato e empregam metodologias
previamente definidas. O valor da Receita Anual Permitida – RAP será reajustado anualmente, no mês
de julho de cada ano, nos termos da regulamentação vigente. A ANEEL procederá à revisão da RAP,
durante o período da concessão, em intervalos periódicos de 5 (cinco) anos, contado do primeiro mês de
julho subsequente à data da assinatura do Contrato de Concessão, observando-se os parâmetros
regulatórios fixados no respectivo contrato e a regulamentação específica.